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[Jette Pors] 
ne mulighed -  og vi ser selvfølgelig hellere, at 
det sker før end siden -  så er der blevet taget en 
principiel beslutning om at satse på disse unge 
mennesker, og det er for os det vigtigste. 

CD vil gerne styrke båndene mellem EF's 
borgere, men vi vil også fastholde betydningen 
af at være dansker i et fælles Europa. Uden i øv- 
rigt at skæve til debatten om sammenlignelig- 
hed mellem de europæiske uddannelser er det 
da en rigtig tanke at sidestille SU-betingelserne 
for alle danskere på diverse studietrin uden 
skelnen mellem, om de dygtiggør sig herhjem- 
me eller i udlandet. 

Jeg skal ikke gøre dette indlæg meget længe- 
re, men bare til sidst sige, at kriteriet set fra 
CD's synspunkt skal være, at er man dansker, 
og er uddannelseskravene ellers i orden, skal 
der hjælpes på lige vilkår. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil bare sige med hensyn til, hvem der ser 

positivt på dette forslag, at jeg da ikke havde 
opfattelsen af, at Fremskridtspartiet var ude- 
lukkende negativt over for forslaget. Det, der 
blev præciseret, var, at det skulle være udgifts- 
neutralt, og at vi også ønskede det inden for 
EF-rammerne. Jeg håber da ikke, at man vil 
smide Fremskridtspartiet på porten allerede på 
nuværende tidspunkt med hensyn til dette for- 
slag. 

Derudover vil jeg godt sige, at vi selvfølgelig 
ikke kan gå ind for princippet i det, CD's ordfø- 
rer siger om, at nu har vi sparet på ét forslag, og 
så kunne vi måske tage pengene derfra og bruge 
dem til dette forslag. Når man skærer ned, hvad 
vi mener der er brug for, skal man jo ikke med 
vold og magt finde et andet sted, hvor pengene 
kan bruges. 

(Kort bemærkning). 

Jette Pors (CD): 
Jeg skal hilse det med stor glæde, at Frem- 

skridtspartiet også stiller sig positivt. 
Med hensyn til udgiftsneutraliteten er det da 

også helt rigtigt, som det bliver sagt, men jeg vil 
gerne påpege, at det jo ikke er de store beløb, vi 
er ude efter; det er 20 mio. kr., vi taler om, i 
hvert fald i opstartfasen. 

Men jeg kan kun håbe og bede til, at man 
kommer igennem disse forhandlinger hurtigst 

muligt, så vi kan få den samlede pakkeløsning. 
Dette problem er altså væsentligt, det er væ- 
sentligt for os alle, men det har været så væsent- 
ligt for CD, at vi har ønsket at markere, at kan 
man ikke nå til enighed om en samlet SU-pak- 
ke, må man trække dette problem ud og løse det 
enkeltstående. 

(Kort bemærkning). 

Frank Jensen (S): 
Det er ikke, fordi jeg skal forlænge debatten, 

men jeg forstår ikke rigtig den lange debat om 
økonomien i dette forslag. For mig at se er det 
ligegyldigt, om Hans Peter studerer på DTH el- 
ler på Stanford University i USA, bare han stu- 
derer. Vi giver ham ikke SU-støtte i længere tid, 
uanset hvor i verden han er, det er det samme. 
Han opbruger sin støttetid, mens han er i ud- 
landet, og han kan ikke vende tilbage og sige: 
Nu vil jeg gerne have suppleret med en dansk 
uddannelse ovenpå, for støttetiden er brugt. 

Derfor kan man sige, at dette er langt billige- 
re for Danmark, end hvis de optog en studie- 
plads i Danmark, for vi betaler ikke den fulde 
studieafgift. Vi har kun den lille støttemulighed 
i SU-loven, at vi kan give op til lidt over 14.000 
kr. til dækning af undervisningsafgifter. 

Så man skal ikke skrue debatten for højt op 
på det dér med økonomien. Jeg er enig med 
ordføreren for forslagsstillerne, fru Jette Pors: 
Der er altså ikke udgifter forbundet med forsla- 
get, tværtimod. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Hvis hr. Frank Jensen med ordet tværtimod 
mener, at det ligefrem giver besparelser, så er 
jeg ikke enig med ham. Han glemmer, at der al- 
lerede i dag er masser, der uddanner sig i ud- 
landet uden SU. Hvis dette bliver gennemført, 
vil alle de mennesker, der under alle omstæn- 
digheder ville være taget af sted, pludselig få 
SU. Derfor er det en udgift. Ser man på valuta- 
balancen, så er det en stor udgift. 

Så det koster noget, det her. Men formålet er 
også godt, og det er derfor, jeg på regeringens 
vegne siger, at vi gerne vil tage dette med i en 
større sammenhæng. Vi vil gerne sige, at hvis 
det drejer sig om en udenlandsk uddannelse, 
som ville have gjort de studerende berettigede 
til SU, hvis den havde ligget i Danmark, vil vi 
gerne gøre dem berettigede til SU. Dog vil jeg 


